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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 05.09.2025 

 
 
 
 
        Dl. Preşedinte: 
        Bună ziua! O să o rog pe d-na Secretar să facă prezenţa. 
       D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
       Bună ziua, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 27 de 
consilieri locali, sunt prezenţi 26, 1 consilier este absent (Belu Ion) şi 5 consilieri sunt 
prezenţi on-line (Dumitru Răzvan Alexandru, Neagu Florentina Emilia,  Cîrceag Eduard, 
Gătejescu Alexandru şi Tudor Marius Sorin). Şedinţa este legal constituită şi îşi poate 
desfăşura lucrările. 

D-nii consilieri locali: Neagu Florentina Emilia şi Gătejescu Alexandru au 
comunicat că nu se pot conecta la aplicaţie şi vor vota verbal. 
         Îl invit pe dl.viceprimar  Corâţu Cosmin Ion să preia lucrările şedinţei extraordinare 
de astăzi.  
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova 
din data de 05.09.2025. 
       Prin Dispoziţia nr. 3860/03.09.2025,  în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a, 
art.134 alin.4 şi 5, art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova 
a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară, 
care se va desfășura în data de 05.09.2025, ora 10,00,  la sediul Primăriei Municipiului 
Craiova, str. A.I. Cuza nr. 7, cu următorul proiect al ordinii de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat și particular din municipiul Craiova, pentru anul școlar 
2025-2026 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de asociere încheiat  între 
unitatea administrativ teritorială - Municipiul Craiova și unitatea administrativ 
teritorială - Județul Dolj, în vederea realizării în comun a obiectivului de 
investiții „Închidere inel de trafic zona de sud a municipiului Craiova – casetare 
canal deschis, modernizare str. Râului cu străpungere DN56-DN55 joncțiune cu 
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Aleea 2 Bechet”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr. 175/2024 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului ”Zile ușoare pentru fiecare 
fată” privind distribuirea de produse de igienă menstruală în unitățile de 
învățământ gimnazial și liceal de stat din Municipiul Craiova 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al Municipiului 
Craiova, pe anul 2025 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pentru 
activităţile finanţate integral din venituri proprii ale unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat din Municipiul Craiova, pe anul 2025 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului creditelor externe al 
Municipiului Craiova, pe anul 2025 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general consolidat al   
Municipiului Craiova, pe anul 2025 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.513/2024 referitoare la aprobarea participării Direcţiei 
Generale de Asistență Socială Craiova, în cadrul “Programului Incluziune și 
Demnitate Socială 2021 – 2027”, apelul „Centre multifuncționale cu dotări 
sportive și culturale pentru copii, Prioritatea P05. Reducerea disparităților dintre 
copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii”, pentru 
depunerea proiectului „ÎNFIINȚAREA CENTRULUI MULTIFUNCȚIONAL 
PENTRU COPII CRAIOVA” 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii Comisiei de evaluare și 
selecționare a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute în România, 
acreditate ca furnizori de servicii sociale potrivit legii române cu personalitate 
juridică, care înființează și adminstrează unități de asistență socială, în vederea 
acordării subvențiilor de la bugetul local în baza Legii nr. 34/1998 privind 
acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate 
juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, a 
procedurii de parcurs a Comisiei de evaluare și selecționare în vederea acordării 
subvențiilor din bugetul local, precum și a Grilei de evaluare cu punctajul 
maxim care poate fi acordat pentru fiecare din criteriile de evaluare 

 
 
Supun la vot ordinea de zi, în ansamblu. Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine 

cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Votez pentru. 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Craiova din data de 05.09.2025, prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
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Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la îndeplinire 
prevederile   prezentei hotărâri. 

     În ansamblu, proiectul ordinii de zi a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 346/05.09.2025 
 
 

În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat și particular din municipiul Craiova, pentru anul școlar 
2025-2026 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de asociere încheiat  între 
unitatea administrativ teritorială - Municipiul Craiova și unitatea administrativ 
teritorială - Județul Dolj, în vederea realizării în comun a obiectivului de 
investiții „Închidere inel de trafic zona de sud a municipiului Craiova – casetare 
canal deschis, modernizare str. Râului cu străpungere DN56-DN55 joncțiune cu 
Aleea 2 Bechet”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr. 175/2024 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului ”Zile ușoare pentru fiecare 
fată” privind distribuirea de produse de igienă menstruală în unitățile de 
învățământ gimnazial și liceal de stat din Municipiul Craiova 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al Municipiului 
Craiova, pe anul 2025 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pentru 
activităţile finanţate integral din venituri proprii ale unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat din Municipiul Craiova, pe anul 2025 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului creditelor externe al 
Municipiului Craiova, pe anul 2025 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general consolidat al   
Municipiului Craiova, pe anul 2025 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.513/2024 referitoare la aprobarea participării Direcţiei 
Generale de Asistență Socială Craiova, în cadrul “Programului Incluziune și 
Demnitate Socială 2021 – 2027”, apelul „Centre multifuncționale cu dotări 
sportive și culturale pentru copii, Prioritatea P05. Reducerea disparităților dintre 
copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii”, pentru 
depunerea proiectului „ÎNFIINȚAREA CENTRULUI MULTIFUNCȚIONAL 
PENTRU COPII CRAIOVA” 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii Comisiei de evaluare și 
selecționare a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute în România, 
acreditate ca furnizori de servicii sociale potrivit legii române cu personalitate 
juridică, care înființează și adminstrează unități de asistență socială, în vederea 
acordării subvențiilor de la bugetul local în baza Legii nr. 34/1998 privind 
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acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate 
juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, a 
procedurii de parcurs a Comisiei de evaluare și selecționare în vederea acordării 
subvențiilor din bugetul local, precum și a Grilei de evaluare cu punctajul 
maxim care poate fi acordat pentru fiecare din criteriile de evaluare 

 
 
  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat și particular din municipiul Craiova, 
pentru anul școlar 2025-2026 
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
Având în vedere amendamentele aprobate în comisiile de specialitate, însuşite 

de executiv, vă propun proiectul să îmbrace următoarea formă: 
„Art.1. (1) Se  aprobă reorganizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat şi particular din municipiul Craiova, pentru anul şcolar 
2025-2026, prevăzută în anexele nr.1 și 2, cu următoarele modificări la anexa nr.1: 

  a. se menține personalitatea juridică a Școlii Gimnaziale „Ion Țuculescu”, prin  
arondarea  Grădiniței ”Lascăr Catargiu”, ca structură a acesteia. 

 b. Școala Gimnazială ”Lascăr Catargiu” se arondează la Liceul ”Voltaire”, 
devenind structura acestuia. 

 c. Școala Gimnazială nr.26 Craiova - Mofleni, structura  Școlii Gimnaziale 
”Anton Pann”, se arondează la Liceul Tehnologic Bibescu, devenind structura 
acestuia. 

            (2)  Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunica Inspectoratului Școlar Județean Dolj, în vederea 

finalizării procedurii legale. 
Art.3. Se aprobă încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 

nr.583/2024. 
Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei 
hotărâri.” 

           Dl. Preşedinte: 
           Supunem la vot în forma aceasta, modificată. Avem voturi împotrivă sau abţineri? 
          Dl. Consilier Local Gătejescu: 

Votez pentru. 
D-na Consilier Local Neagu: 

          Abţinere.  
Art.1. (1) Se  aprobă reorganizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat şi particular din municipiul Craiova, pentru anul şcolar 
2025-2026, prevăzută în anexele nr.1 și 2, cu următoarele modificări la anexa nr.1: 

  a. se menține personalitatea juridică a Școlii Gimnaziale „Ion Țuculescu”, prin  
arondarea  Grădiniței ”Lascăr Catargiu”, ca structură a acesteia. 
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 b. Școala Gimnazială ”Lascăr Catargiu” se arondează la Liceul ”Voltaire”, 
devenind structura acestuia. 

 c. Școala Gimnazială nr.26 Craiova - Mofleni, structura  Școlii Gimnaziale 
”Anton Pann”, se arondează la Liceul Tehnologic Bibescu, devenind structura 
acestuia. 

            (2)  Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunica Inspectoratului Școlar Județean Dolj, în vederea 

finalizării procedurii legale. 
Art.3. Se aprobă încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 

nr.583/2024. 
Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu: 
- 23 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin 

Cosmin, Iliescu Bogdan Sorin, Marinescu Octavian Sorin, Mogoşanu 
Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Ruiu 
Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Tudor Marius Sorin, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Gîdăr Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela, Câplea 
Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu Cosmin 
Ion, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu Adriana, Dumitru 
Alexandru Răzvan, Cîrceag Eduard Alexandru) 

- 3 abţineri (Neagu Florentina Emilia, Ionescu Virginia Aida, Popi Dorina 
Loredana) 

fiind adoptat prin Hotărârea nr. 347/05.09.2025. 
 
 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de asociere încheiat  
între unitatea administrativ teritorială - Municipiul Craiova și unitatea 
administrativ teritorială - Județul Dolj, în vederea realizării în comun a 
obiectivului de investiții „Închidere inel de trafic zona de sud a 
municipiului Craiova – casetare canal deschis, modernizare str. Râului cu 
străpungere DN56-DN55 joncțiune cu Aleea 2 Bechet”, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 175/2024 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Votez pentru. 

Art.1. (1) Se aprobă modificarea art.5, art.6 și art.8 pct. 8.2 din contractul de asociere 
încheiat între unitatea administrativ teritorială - Municipiul Craiova și unitatea 
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administrativ teritorială - Județul Dolj, în sensul completării cu terenul în 
suprafață de 1938 mp, sector de drum DN 56,  km.0+400- 0+500, cu o lungime 
de 100 m, suprafață care face parte din C.F. nr.31634 UAT Podari. 

             (2) Contractul de asociere în forma modificată este prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze contractul de 
asociere prevăzut la art.1 alin.2. 

Art.3. Se aprobă modificarea, în mod corespunzător, a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.175/2024. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Consiliul Județean Dolj vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 348/05.09.2025. 
 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului ”Zile ușoare pentru 
fiecare fată” privind distribuirea de produse de igienă menstruală în 
unitățile de învățământ gimnazial și liceal de stat din Municipiul Craiova 
Dl. Preşedinte: 
Avem discuţii? Bun, mulţumesc. Aici aş vrea să spun eu câteva cuvinte, dacă 

se poate. Sunt foarte bucuros  că a trecut acest proiect, la care am lucrat eu împreună cu 
cele două doamne din echipa mea, cu d-na Anca Ilie, director la Cabinete Medicale şi cu 
d-na Militaru şi am fost ajutaţi de o asociaţie care se numeşte Iele-Sânziene. Vă 
mulţumesc încă o dată tuturor şi d-nei Primar pentru susţinere. Cam atât am avut de spus. 

Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? Impotrivă? 
Se abţine cineva? 

     Dl. Consilier Local Gătejescu: 
     Votez pentru. 
     D-na Consilier Local Neagu: 
     Votez pentru. 

Art.1. Se aprobă proiectul “Zile ușoare pentru fiecare fată” privind distribuirea de 
produse de igienă menstruală în unitățile de învățământ gimnazial și liceal de stat 
din municipiul Craiova, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

  Art.2. Se aprobă alocarea din bugetul de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 
pentru anul școlar 2025-2026, a sumei de 53,00 mii lei, pentru proiectul prevăzut 
la art.1. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară  şi Serviciul Public Management Spitale şi Cabinete Medicale din 
municipiul Craiova  vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 349/05.09.2025. 
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4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al 
Municipiului Craiova, pe anul 2025 
Dl. Preşedinte: 
Avem discuţii? Vă rog, d-na Neagu! 
D-na Consilier Local Neagu: 
Da. Am văzut că s-au încasat aproape opt milioane de lei de la populaţie, dar 

numai două sute şi un pic de mii de lei din aceşti bani se întorc în dezvoltare.Toţi se duc 
pe funcţionare. Adică nici măcar 4%. Asta este o observaţie, deci 296 de mii se 
suplimentează proiectul de investiţii publice pe anul 2025. 

Dl. Preşedinte: 
D-na Neagu, vă rog să repetaţi că nu prea se înţelege. Se aude puţin. Nu s-a 

auzit. Vă rog, dacă puteţi să mai repetaţi. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Mulţumesc! Am văzut că s-au încasat aproape 8 milioane de ei suplimentar la 

bugetul local din taxe şi impozite de la craioveni. Dar, din această sumă, nici măcar 4% 
nu merge către dezvoltare. Respectiv, doar 296 de mii de lei se suplimentează la 
programul de investiţii publice pe anul 2025. Asta este doar o remarcă şi este păcat că din 
banii cetăţenilor nu se întorc în dezvoltarea şi bunăstarea tuturor, mai mulţi.  

O a doua remarcă – şi aici aş avea o întrebare. În ce stadiu sunt unităţile de 
învăţământ din Craiova şi, în special, pentru că luni, ştiţi cu toţii că începe şcoala: 
Phoenix, Elena Farago, Macedonski, Decebal, Gheorghe Ţiţeica, Castelul Fermecat, 
Paradisul Copiilor, Pinocchio, Ion Creangă, Titulescu şi altele, care sunt în proces de 
renovare sau reabilitare. De ce vă întreb şi vreau să ştiu exact? Să afle părinţii, în special, 
care urmăresc această transmisiune, dacă copiii se vor întoarce la şcoli şi în ce condiţii. 
Pentru că ... 

Dl. Preşedinte: 
Am înţeles! 
D-na Consilier Local Neagu: 
Pentru că... lăsaţi-mă să termin... părinţii se plâng, am primit mesaje de aseară 

încoace încontinuu, se plâng că li s-a cerut ajutorul să contribuie cumva la lucrările de 
reparaţii şi zugrăveli în interiorul şcolilor şi nu este normal să se întâmple asta. După 
aceea... 

Dl. Preşedinte: 
Bun. Am înţeles! Vă rog, să răspundă d-na Director Militaru. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Mai aveam o întrebare. Scurtă. Pe care o reiau în fiecare lună şi la care nu 

primesc niciodată răspuns. Am văzut acum că aţi alocat 110 mii lei pentru studii 
pedologice ale terenurilor care vor intra în intravilanul municipiului Craiova. Câte etape 
mai sunt de parcurs şi când va intra PUG-ul în vigoare? Deci astea două întrebări. 

Dl. Preşedinte: 
Mulţumesc! Haideţi să răspundem. Vă rog, d-na Director! 
D-na Director Militaru: 
În materialul pe care îl supunem aprobării dvs. în această şedinţă, la secţiunea 

de dezvoltare, din impozite şi taxe locale s-au încasat 33 de mii. Noi am pus în lista de 
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investiţii, 296 de mii. Deci, din funcţionare, am mai dus în completare în secţiunea de 
dezvoltare, până am ajuns la suma de 296 de mii. Încasările pe care noi le avem, sunt în 
secţiunea de funcţionare, deci şapte milioane şase sute nouăzeci şi cinci mii lei.  

D-na Consilier Local Neagu: 
          De unde aţi încasat banii ăştia? 
          D-na Director Militaru: 
          Din impozite şi taxe locale. 
          D-na Consilier Local Neagu: 
          Păi şi eu ce am spus?  
          D-na Director Militaru: 
         Din impozitul pe clădiri, din impozitul pe teren. 
         D-na Consilier Local Neagu: 
         Da. Am spus altceva? Nu am spus la fel? 
        D-na Director Militaru: 
        În secţiunea de dezvoltare, avem încasări de doar 33 de mii suplimentar. 
        D-na Consilier Local Neagu: 
        Da, doamnă. Deci, per total, aţi încasat 8 milioane de lei şi la dezvoltare se duc 200. 
Că omul când se duce să plătească taxe şi impozite, nu spune: din banii ăştia să se ducă 
în parcări sau să se ducă în salariul d-nei Director, sau să se ducă nu ştiu unde. Omul 
plăteşte taxe şi impozite. Dvs. alocaţi banii ăia cum consideraţi, în buget, pentru a acoperi 
cheltuielile. 
       D-na Director Militaru: 
       Unde este nevoie. Legea spune să asigurăm întâi funcţionarea... 
      D-na Consilier Local Neagu: 
     Eu doar am observat că, deşi s-au încasat mai mulţi bani, în dezvoltare se duc mai 
puţini, atâta tot. Dar nu am cerut explicaţii la acest punct, eu am cerut explicaţii la stadiul 
şcolilor şi la intrarea în vigoare a PUG-ului.  
       Dl. Preşedinte: 
       Lăsaţi-o să răspundă pe d-na Director! 
      D-na Director Militaru: 
      În condiţiile în care Filarmonica Oltenia până la primirea sumei din 2%, care este 
colectat la nivelul municipiului Craiova, nu-şi poate asigura plata salariilor în luna 
septembrie, ni s-a părut oportun să alocăm 611 mii pentru Filarmonica Oltenia şi nu 
pentru asigurarea salariilor şi nu să ducem în secţiunea de dezvoltare. Asta a fost opinia 
administraţiei publice locale. 

D-na Consilier Local Neagu: 
         Eu nu v-am întrebat despre asta. Ajungem şi la Operă, care a cheltuit 40 de milioane. 
Eu v-am întrebat strict: şcolile aflate în reabilitare ... 
        Dl. Preşedinte: 
        V-am întrerupt microfonul. Vi s-a răspuns, urmează d-na Director Motocu să vă 
răspundă la a doua întrebare.  

D-na Consilier Local Neagu: 
          Deci PUG-ul Craiovei, vă rog frumos să spuneţi, şi şcolile.  
          Dl. Preşedinte: 
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         Asta e a treia întrebare, cu PUG-ul. Aveţi răbdare, că nu putem să răspundem la trei 
întrebări într-una. 

D-na Consilier Local Neagu: 
          Eu am pus doar două întrebări, dl. Viceprimar. 
        Dl. Preşedinte: 
        Aţi pus trei întrebări. 

D-na Consilier Local Neagu: 
          Nu, două. 
         Dl. Preşedinte: 
        Aţi uitat ce aţi întrebat? Cu bugetul, cu şcolile şi cu PUG-ul. 

D-na Consilier Local Neagu: 
          Nu. Am făcut o remarcă şi am pus două întrebări. Simplu. 
          Dl. Viceprimar Păloiu: 
          Da, dl. Preşedinte, vă mulţumesc! O să-i răspund eu d-nei cu privire la şcoli. 
Absolut toate şcolile din municipiul Craiova, vor începe cu prezenţă fizică. Într-adevăr, 
acolo se lucrează, pentru că suntem în interiorul unui contract care durează 10 luni  de 
zile. Ele au început în urmă cu 2 luni, predarea amplasamentului către constructori s-a 
făcut în urmă cu 2 luni. Suntem în interiorul contractului, toate şcolile vor începe cu 
prezenţă fizică, absolut toate şcolile. Sunt două sau trei grădiniţe care sunt relocate şi care 
vor începe exact cum au funcţionat şi până acum, adică cu relocarea deja existentă.  
        Vizavi de PUG, răspund tot eu, dacă îmi permiteţi să răspund, sau răspunde dl. 
Gâlea.  Tot eu o să răspund d-nei la PUG. Într-adevăr s-a solicitat o sumă de 110 mii lei 
pentru plata unui studiu de fezabilitate, studiu pedologic, care se va face de către OSPA 
Dolj, singura unitate specializată în astfel de studii. Acest studiu este necesar obţinerii 
avizului de la Direcţia Agricolă. Am avut o negociere cu dumnealor. Ne-au cerut mai 
mult, le-am oferit mai puţin, au acceptat. Studiul o să dureze ceva timp, pentru că, de fapt 
şi acolo, am negociat şi o să se reducă timpul de realizare a acestui studiu. Sunt 1000 de 
ha de băgat în interiorul intravilanului mun. Craiova. De asta şi durează atât şi de asta 
costă atât. Ăsta este răspunsul.  

D-na Consilier Local Neagu: 
          Eu am întrebat câte etape mai sunt de parcurs. Nu am contestat suma, că plătim, că 
nu plătim, nu contează. Important este să intre în vigoare. Când intră şi câte etape mai 
sunt de parcurs? 
         Dl. Viceprimar Păloiu: 
         Conform proiectului iniţial, PUG are un termen de finalizare exact în momentul în 
care se termină PNRR, dar pentru că este realizat cu bani din PNRR, dar nu va sta nimeni 
până atunci, pentru că va fi realizat mult mai devreme. Mai sunt câteva avize de luat care 
necesită o anumită perioadă mai scurtă, mai lungă, în funcţie de studiile care urmează să 
se facă.  Deci eu zic că în jurul... 

D-na Consilier Local Neagu: 
          Dl. Păloiu, termenul era 2023. 
         Dl. Viceprimar Păloiu: 
        Nu, în 2023 a fost reluat cu bani din PNRR. 
        D-na Consilier Local Neagu: 
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             Lăsaţi termenul. Spuneţi când consideraţi dvs. că intră. Oamenii vor să ştie. De 
ce evitaţi? Spuneţi, domne, nu ştim, mai aşteptăm. Spuneţi, domne, concret.  Încercaţi să 
nu ... 
         Dl. Viceprimar Păloiu: 
         D-na Neagu, nu-mi spuneţi dvs. ce trebuie să spun eu. Dvs. nu puteţi să-mi spuneţi 
mie că nu ştiu, pentru că ştiu, chiar mă ocup, împreună cu arhitectul şef al municipiului 
Craiova, de acest lucru. Este foarte simplu, acest PUG a avut iniţial, foarte multe avize de 
luat, s-au luat undeva la 80-85%. Mai sunt câteva avize care trebuie să treacă prin paşii 
ăştia de studiu de oportunitate, de fezabilitate, depinde cum sunt ele, studii. În sfârşit, ăsta 
este răspunsul. 
          Dl. Preşedinte: 
          Vă mulţumesc amândurora. Vă rog să trecem la vot. Avem voturi împotrivă sau 
abţineri? 

Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Abţinere. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 
pe anul 2025, după cum urmează: 
1. total venituri – 1.494.682 mii lei (854.597 mii lei - veniturile secţiunii de 

funcţionare şi 640.085 mii lei veniturile secţiunii de dezvoltare); 
2.  total cheltuieli – 1.501.818 mii lei (854.597 mii lei - cheltuielile secţiunii de 

funcţionare şi 647.221 mii lei – cheltuielile secţiunii de dezvoltare). 
Art.2. Se aprobă bugetul propriu de venituri şi cheltuieli rectificat al municipiului 

Craiova, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.3. Se aprobă bugetele de cheltuieli rectificate ale unităților de învățământ 

preuniversitar de stat de pe raza municipiului Craiova, conform anexelor nr.2-21 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Creşa-Craiova, conform anexei nr.22 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art.5. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Serviciului Public Management Spitale 
și Cabinete Medicale din Municipiul Craiova, conform anexei nr.23 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Căminului pentru Persoane Vârstnice 
Craiova, conform anexei nr.24 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. Se aprobă Programul de investiţii publice 2025 rectificat, conform anexei nr.25 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.8. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.83/2025. 

Art.9. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară, Creşa-Craiova, Serviciul Public Management Spitale și Cabinete 
Medicale din Municipiul Craiova şi Căminul pentru Persoane Vârstnice Craiova 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
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În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin 

Cosmin, Iliescu Bogdan Sorin, Marinescu Octavian Sorin, Mogoşanu 
Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Ruiu 
Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Tudor Marius Sorin, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Gîdăr Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela, Câplea 
Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu Cosmin 
Ion, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu Adriana, Dumitru 
Alexandru Răzvan, Cîrceag Eduard Alexandru, Ionescu Virginia Aida, Popi 
Dorina Loredana) 

- 1 abţinere (Neagu Florentina Emilia) 
fiind adoptat prin Hotărârea nr. 350/05.09.2025. 

 
 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetelor de venituri şi cheltuieli 
pentru activităţile finanţate integral din venituri proprii ale unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Craiova, pe anul 2025 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Votez pentru. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pentru activităţile finanțate 
integral din venituri proprii ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 
municipiul Craiova, pe anul 2025, conform anexelor nr.1-18 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.90/2025. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relații cu Consiliul Locală și Direcţia 
Economico-Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 351/05.09.2025. 
 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului creditelor 
externe al Municipiului Craiova, pe anul 2025 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 



Sed extraord.05.09.2025                                                       12                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

D-na Consilier Local Neagu: 
Votez pentru. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului creditelor externe al municipiului Craiova, pentru 
anul 2025, la valoarea de 35.200 mii lei, conform anexelor nr.1 şi 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.89/2025. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Economico-
Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 352/05.09.2025. 
 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general 
consolidat al   Municipiului Craiova, pe anul 2025 
Dl. Preşedinte: 
Discuţii? D-na Neagu, vă rog! 
D-na Consilier Local Neagu: 
Aşteptam răspunsul la întrebarea pusă la comisie, anterior. Respectiv, pe scurt. 

Cât ne-a costat per total Intencity? Ştim că s-au încasat şapte milioane din declaraţiile 
directorului Operei, din sponsorizări şi vânzarea de bilete. Ştim că s-a alocat subvenţie 
iniţială 29 milioane 200 mii lei, dar, din răspunsul pe care l-am primit de la directorul 
Operei Române, acesta spune că restul cheltuielilor, au fost mai multe cheltuieli care au 
fost suportate de primărie şi nu le-am găsit, nu le-am identificat că aveţi multe linii în 
buget gen bunuri şi servicii care nu sunt definite. Deci, cât a costat oraşul per total acest 
festival în 2025? Că au venit facturile de salubritate, au venit facturile de la curentul 
electric, tot ce s-a consumat... 

Dl. Preşedinte: 
D-na Neagu, de unde ştim noi ce v-a răspuns dl. manager de la Operă. O să-l 

rog pe dl. Păloiu să vă dea un răspuns, dar ... 
D-na Consilier Local Neagu: 
Inclusiv reclama şi publicitatea s-a plătit peste bugetul alocat. Aşa a spus 

domnul, vă pun la dispoziţie răspunsul dumnealui. Nu e nicio problemă. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Mulţumesc, dl. Preşedinte! Nici măcar un leu nu pleacă din Primărie fără să aibă 

avizul Consiliului Local. D-na Neagu a trimis o interpelare către noi, mai departe pentru 
a afla exact care e situaţia finanţării acestui festival, a trimis o adresă către Opera Română. 
Noi nu ştim ce i s-a răspuns pentru că este exact apanajul Operei Române. Noi ştim exact 
cât am dat. Şi ştiţi şi dvs., d-na Neagu, pentru că aţi aprobat în Consiliul Local. În rest, 
este treaba Operei. 

D-na Consilier Local Neagu: 
Eu nu am aprobat, dar ştiţi cumva ce mi-aţi răspuns... 
Dl. Preşedinte: 
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D-na Neagu, suntem totuşi într-o şedinţă de îndată. Vă rog! O să dezvoltăm altă 
dată subiectul acesta. Vă mulţumesc! Vă rog să trecem la vot! 

D-na Consilier Local Neagu: 
Dar este pe ordinea de zi, dl. Corâţu! Dl. Păloiu, puteţi să-mi spuneţi ce mi-aţi 

răspuns mie? Dacă nu ştiţi ce a răspuns Opera Română, ce mi-aţi răspuns mie la 
interpelare acum trei luni? În iulie, de exemplu. Că atunci v-am trimis solicitarea şi nu aţi 
răspuns nici în ziua de astăzi. Nici în ziua de azi nu aţi răspuns scris.  

Dl. Preşedinte: 
O să primiţi răspuns. Luna asta o să primiţi. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Aşa cum mi-aţi cerut. Trei luni au trecut, trei luni. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Dl. Preşedinte, nici măcar o zi nu se întârzie de către Primăria Craiova în a 

răspunde oricărui cetăţean al municipiului Craiova. Nici măcar o zi. Se respectă întocmai 
termenele legale. 

Dl. Preşedinte: 
Vă rog, să trecem la vot.Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 

Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Neagu: 

          Abţinere. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe 

anul 2025, după cum urmează: 
a)  total venituri – 2.114.562  mii lei; 
b)  total cheltuieli – 2.131.952 mii lei, 

     conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art.2. Se aprobă bugetul rectificat de venituri şi cheltuieli al Filarmonicii ”Oltenia” 

Craiova, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art.3. Se aprobă bugetul rectificat de venituri şi cheltuieli al Operei Române Craiova, 

conform anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.91/2025. 
Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară, Filarmonica ”Oltenia” Craiova şi Opera Română Craiova vor aduce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin 

Cosmin, Iliescu Bogdan Sorin, Marinescu Octavian Sorin, Mogoşanu 
Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Ruiu 
Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Tudor Marius Sorin, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Gîdăr Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela, Câplea 
Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu Cosmin 
Ion, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu Adriana, Dumitru 
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Alexandru Răzvan, Cîrceag Eduard Alexandru, Ionescu Virginia Aida, Popi 
Dorina Loredana) 

- 1 abţinere (Neagu Florentina Emilia) 
fiind adoptat prin Hotărârea nr. 353/05.09.2025. 
 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.513/2024 referitoare la aprobarea participării 
Direcţiei Generale de Asistență Socială Craiova, în cadrul “Programului 
Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027”, apelul „Centre 
multifuncționale cu dotări sportive și culturale pentru copii, Prioritatea 
P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau 
excluziune socială și ceilalți copii”, pentru depunerea proiectului 
„ÎNFIINȚAREA CENTRULUI MULTIFUNCȚIONAL PENTRU COPII 
CRAIOVA” 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Votez pentru. 

Art.1. Se aprobă modificarea art.2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr. 513/2024  și va avea următorul conținut: 

            ”Se aprobă asigurarea, din bugetul de venituri şi cheltuieli al municipiului 
Craiova, a contribuției proprii în sumă de 227.708 lei, reprezentând 2% din costul 
total eligibil al proiectului.” 

 Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul  
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Elaborare şi 
Implementare Proiecte şi Direcţia Generală de Asistență Socială Craiova vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

     În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 354/05.09.2025. 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii Comisiei de evaluare și 
selecționare a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute în România, 
acreditate ca furnizori de servicii sociale potrivit legii române cu 
personalitate juridică, care înființează și adminstrează unități de asistență 
socială, în vederea acordării subvențiilor de la bugetul local în baza Legii 
nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor 
române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități 
de asistență socială, a procedurii de parcurs a Comisiei de evaluare și 
selecționare în vederea acordării subvențiilor din bugetul local, precum și 
a Grilei de evaluare cu punctajul maxim care poate fi acordat pentru 
fiecare din criteriile de evaluare 
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Dl. Preşedinte: 
Propuneri pentru comisie, vă rog! Da, dl. Păun! 
Dl. Consilier Local Păun: 
Propun, din partea grupului AUR, pe d-na Anca Koç. 
Dl. Preşedinte: 
La preşedinte sau la membru? La membru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Din partea grupului PSD, trei distinşi colegi propun. Pe dl. Romulus Nicolicea, 

dl. Sorin Tudor şi dl. Dan Spânu. Mulţumesc! 
Dl. Preşedinte: 
Bine, mulţumesc! 
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
Sunteţi de acord să supuneţi la vot ca preşedintele să fie desemnat de comisie? 

Întrucât în tăcerea legii există această variantă. Comisia va avea un preşedinte dintre cei 
patru consilieri. Sunteţi de acord ca acesta să fie ales în cadrul comisiei? Să supunem la 
vot, vă rog, pentru că altfel, buletinul de vot are preşedinte. Cine este pentru această 
variantă? 

Dl. Preşedinte: 
Sunteţi de acord? Votat cu unanimitate de voturi. 
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
Mulţumesc! Atunci vom trece reprezentanţii pe acelaşi buletin de vot şi voi 

şterge calitatea de preşedinte de aici, urmând ca dvs. pe buletin să aveţi în vedere că toţi 
sunt membri. Da? Au fost formulate următoarele propuneri: d-na Anca Koç, dl. Nicolicea, 
dl. Tudor şi dl. Spânu. 

În baza hotărârii dvs., desemnarea preşedintelui se face în comisie. Da. O să vă 
rog să distribuim buletinele. 

Dl. Preşedinte: 
Vot secret, votează cei prezenţi. Vă mulţumim! Acum distribuim buletinele. 

               S-a supus la vot prin vot secret. În urma exercitării votului şi a numărării 
buletinelor de vot, s-a dat citire procesului verbal de validare. 
             Dl. Consilier Local Nicolicea: 
             „Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului 
verbal de validare a rezultatului votului. 
 Proces-verbal încheiat azi, 05.09.2025, cu ocazia numărării voturilor privind 
desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Craiova în Comisia de 
evaluare şi selecţionare a asociaţiilor, fundaţiilor şi cultelor recunoscute în România, 
acreditate ca furnizori de servicii sociale potrivit legii, în vederea acordării subvenţiilor 
de la bugetul local în baza Legii nr.34/1998 

Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului 
verbal de validare a rezultatului votului în conformitate cu prevederile art.139 alin.6-9 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
privire la exercitarea votului secret. 

           Rezultatul votului este următorul: d-na Koç Anca Ginan membru – 21 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abţineri, 6 buletine de vot anulate, dl. Nicolicea Romulus, 



Sed extraord.05.09.2025                                                       16                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

membru – 21 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abţineri, 6 buletine de vot anulate, dl. 
Tudor Marius Sorin, membru  – 20 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 1 abţinere, 6 buletine 
de vot anulate şi dl. Spânu Dan Ştefan, membru  – 21 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 
abţineri, 6 buletine de vot anulate. Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

Semnează comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot.” 
Dl. Preşedinte: 
Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? Împotrivă? Se 

abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Dacă îmi permiteţi, eu nu votez pentru că n-am fost prezentă acolo, în sală, să pot 

vota fizic. Aşa e normal.  
Art.1. Se aprobă constituirea Comisiei de evaluare şi selecţionare a asociaţiilor, 

fundaţiilor și cultelor recunoscute în România, acreditate ca furnizori de servicii 
sociale potrivit legii,  în vederea acordării subvenţiilor de la bugetul local în baza 
Legii nr.34/1998, cu modificările și completările ulterioare, prevăzută în anexa 
nr.1 care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Procedura de parcurs a comisiei prevăzută la art.1, conform anexei nr.2 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă Grila de evaluare cu punctajul maxim care poate fi acordat pentru fiecare 
din criteriile de evaluare, prevăzute în grila de evaluare, asociaţiilor, fundaţiilor 
și cultelor recunoscute în România, acreditate ca furnizori de servicii sociale 
potrivit legii, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, în 
vederea acordării unor subvenţii de la bugetul local, prevăzută în anexa nr.3 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.297/2021. 

Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară, Direcţia Generală de Asistenţă Socială Craiova şi membrii comisiei 
vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin 

Cosmin, Iliescu Bogdan Sorin, Marinescu Octavian Sorin, Mogoşanu 
Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Ruiu 
Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Tudor Marius Sorin, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Gîdăr Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela, Câplea 
Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu Cosmin 
Ion, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu Adriana, Dumitru 
Alexandru Răzvan, Cîrceag Eduard Alexandru, Ionescu Virginia Aida, Popi 
Dorina Loredana) 

fiind adoptat prin Hotărârea nr. 355/05.09.2025. 
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 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 05.09.2025. Vă mulţumesc 
pentru participare. 
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